Nous avons vu et entendu beaucoup de gens assez fous et assez aveugles, pour croire et pour affirmer qu'il existe une certaine région appelée Magonie, d'où partent, voguant sur les nuages, des navires qui transportent, dans cette même contrée, les fruits abattus par la grêle et détruits par la tempête, après toutefois que la valeur des blés et des autres fruits a été payée par les navigateurs aériens aux tempestaires, de qui ils les ont reçus¹⁵².

¹⁵⁰ Cf. Pseudo-Theodore, IX^e siècle: « Si quis in Kalendas ianuarii in cervolo aut vetula vadit, id est, in ferarum habitus se communicant et vestiuntur pellibus pecudum, et assumunt capita bestiarum : qui vero taliter in ferinas species se transformant, iii annos poeniteant, quia hoc daemonicum est. []Qui ...kalendas Ianuarii, more paganorum, honorat, si clericus est, v annos poeniteat, laicus iii annos poeniteat », Cf. Chambers, Edmund Kerchever, *The Medieval Stage*, Vol. II, Oxford, Clarendon, p. 305. La fête païenne liée aux vetulae est ici le Cervulus, qui précède le chrétien *Festum Asinorum*.

¹⁵¹ Ce motif, bien lié au cauchemar, est traité dans la deuxième partie de la thèse.

¹⁵² Liber Contra Insulsam Vulgi Opinionem De Grandine Et Tonitruis, II: « Plerosque autem vidimus et audivimus tanta dementia obrutos, tanta stultitia alienatos, ut credant et dicant quamdam esse regionem, quae dicatur Magonia, ex qua naves veniant in nubibus, in quibus fruges, quae grandinibus decidunt, et tempestatibus pereunt, vehantur in eandem regionem, ipsis videlicet nautis aereis dantibus pretia Tempestariis, et accipientibus frumenta vel caeteras fruges », pour la traduction cf. Saint Agobard, *De la Grêle et du Tonnerre*, Lyon, Dumoulin, Ronet et Sibuet, 1841, p. 9-11.

La narration évoque le motif du vol des récoltes, étroitement lié aux sorcières. Précédemment, il était lié au dusius et aux striges. En outre, le nom Magonia ressemble fort aux manes et hemaones, ainsi qu'aux mavones, maones, qui sont, selon Filotas, des noms attribués à des êtres mystérieux qui volaient les récoltes des champs¹⁵³. Un dernier document concernant ce dusius malfaisant nous est donné par La Tour-d'Auvergne (Orig. gaul. ch.2, p. 41), et d'après lui, Bacon-Tacon (Orig.celt., chap.20, § 350, t. II, p. 144, 145), qui prétendent que les Gaulois reconnaissaient, comme les Grecs, deux génies qui présidaient à la naissance de l'homme; l'un blanc, le destinant au bien; l'autre noir, le destinant au mal. Selon eux, ce dernier se nomme Du ou Dus, à raison de sa couleur¹⁵⁴.